



خیلواکی

استقلال

www.esteqtaal.net

جمعه ۱۸ اپریل ۲۰۲۵

مترجم: فریده نوری

گسترش دولت اسلامی خراسان - ۳

منبع: محقق و افغانستان شناس Antonio Guistozzi

... به ادامه گذشته

گروه ملا بختور (Bakhtwar):

گروه دیگری که توجه دولت اسلامی خراسان را بعد از تشکیلش به خود جذب نمود، گروه خلافت سپین غر بختور است که توسط ملا بختور یک قومندان سابقه تحریر طالبان پاکستان از قبیلۀ افریدی تشکیل شده است که قبلاً در باره (Bara) فعالیت می کرد. این گروه در سال ۲۰۱۶ توسط ملا بختور بعد از جدا شدن از تحریر طالبان پاکستان در سال ۲۰۱۵ در اثر اختلاف با رهبر تحریر طالبان پاکستان مولوی فضل الله، ساخته شد. زمانیکه این گروه به دولت اسلامی خراسان پیوست ادعای ۴۰۰ عضو را می نمود که نیمی از آن ها پاکستانی و از تحریر طالبان پاکستانی جدا شده بودند (بیشتر از قبایل افریدی، باره، تیرا، جمرود و لندی کوتل) بودند. یک بر چهارم آن ها افغان های تازه استخدام شده و بقیه از جنبش های اسلامی آسیای مرکزی (جنبش اسلامی ازبکستان، ترکمنستان، تاجکستان..) بودند.

ملا بختور روابط نزدیک با تحریر طالبان پاکستان داشت، گر چه تصمیم گرفت که یک گروه جداگانه با عبدالرحیم مسلم دوست امیر داعش خراسان تشکیل دهد. یک منبع مربوط به این گروه گفت که ملا بختور از طرف عربستان سعودی و مخصوصاً پاکستان حمایت می شود. این گروه توسط این دو کشور مشوره داده می شوند. این گروه مخالف جنگ با طالبان بود. در خزان ۲۰۱۶ ملا بختور توسط یک طیاره بدون پیلوت (درون) در ننگرهار کشته شد، گروه وی با تحریر طالبان پاکستان ادغام شد و بشکل یک نیروی جداگانه وجود نداشتند.

گروه شمشتو (Shamsatoo):

همه گروه های که در بالا ذکر شد به صورت رسمی توسط داعش خراسان به حیث نهاد های نیمه خود مختار با بودجه و ساختار خاص خود شان به رسمیت شناخته شدند. یک مورد خاص وجود دارد که مربوط می شود به یک گروه بزرگی از اعضای حزب اسلامی از کمپ شمشتو در پاکستان، که به عنوان یک گروه به آن ها پیوستند، اما اجازه نداشتند که یک گروه جداگانه را تشکیل دهند، زیرا داعش خراسان ترس داشت که مبادا برای حزب اسلامی فعالیت نمایند. این گروه متشکل بود از چهار صد قومندان و جنگجویان حزب اسلامی که مقر آن کمپ شمشتو در پاکستان است و از دهه ۱۹۸۰ یکی از پایگاه های حزب اسلامی بوده و توسط قومندان مصطفی رهبری می شد و در سال ۲۰۱۵ به دولت اسلامی خراسان پیوست. به گفته یکی از همکارانش گلبدین حکمتیار او را به این کار تشویق نمود. احتمالاً برای بسیج نمودن دوباره نیرو هایش و هم معامله با دولت کابل جهت آشتی با کابل و دوباره بدست آوردن سلاح های جنگجویانش.

یک قومندان همیشه حاجی ظاهر اظهار نمود که وی شخصاً سه عضو داعش خراسان را دستگیر نموده است که بعد از تحقیقات تایید کردند که آن ها از اعضای سابقه حزب اسلامی مربوط کمپ شمشتو می باشند، تعدادی دیگری نیز به داعش خراسان مدغم شده اند.

دولت اسلامی خراسان تمام اعضای تازه استخدام شده را نیز از تمام تسهیلات که دیگر اعضایش بهره مند اند، مستفید می سازد تنها اعضای استخدام شده مربوط حزب اسلامی را به حیث یک جز دولت اسلامی خراسان نشناخته و آن ها را بین گروه های مختلف تقسیم می نماید. دلیل این تصمیم واضح نیست ممکن است که داعش مرکزی و داعش خراسان بالای شان اعتبار نداشته و آن ها را به گروه های مختلف پراکنده نمودند، تا بتوانند بهتر آن ها را تحت کنترل داشته باشند.

همچنان به نظر می رسد که عین امر در مورد دیگر گروه های حزب اسلامی که به افغانستان رفته اند (در ازره لوگر، تگاب در کاپیسا، حصارک ننگرها، کوه صافی در پروان، نورگل و دره پیچ در کنر) نیز صدق می کند. دولت اسلامی خراسان و گروه های که آن را تشکیل می دهد با قومندان های حزب اسلامی در مورد پیوستن شان با داعش مذاکره کرده اند، دولت اسلامی خراسان و دیگر منابع محلی موجودیت جنگجویان حزب اسلامی را در دولت اسلامی خراسان را تایید کرده اند و دلیل آن عدم توانایی حزب اسلامی برای پرداخت معاشات و تجهیزات اعضایش می باشد، که سبب گردید تا اعضایش به دولت اسلامی خراسان گردید رو آورد.

حکمتیار تلاش نمود که دوباره روابط خود را که در سال ۱۹۹۱ با عربستان سعودی قطع شده بود، برقرار نماید، تا حمایت مالی سعودی ها را به دست آورد. تلاش هایش به نتیجه رسید و سعودی ها

موافقت نمودند که بعد از توافق صلح سال ۲۰۱۶ با کابل از ادغام دوباره حزب اسلامی حمایت نمایند.

در پاکستان دولت اسلامی خراسان تاثیر قابل ملاحظه‌ای نه تنها بالای محصلین پوهنتون کراچی بلکه بالای استادان شان نیز دارند. گروهی بنام «جنبش اسلامی محصلین پاکستان» ادعای روابط با داعش را دارند اما دولت اسلامی خراسان این ادعای شان را تایید نکرده است. همچنان این گروه می گویند که تبلیغات خود را توسط نشریه ها و یک گروه مطالعه گسترش می دهند نه توسط متعصبان مذهبی، بلکه "دختران و پسران" مدرن را جذب می کنند. یک استاد پوهنتون کراچی در سال ۲۰۱۶ در اثنای باز نمودن یک سلول داعش دستگیر شد.

خبرنگار اخبار تایمز در صحن پوهنتون کراچی با چندین محصل طرفدار داعش دیدار نمود. یک سلول دولت اسلامی خراسان که متهم به بمب گذاری های مختلف در کراچی بود در ماه می ۲۰۱۵ متلاشی گردید. این سلول شامل محصلان دیپلوم دار و یک شاخه انشعابی حزب التحریر بود که شامل حامیان زیادی در بین متخصصان و محصلان تحصیل کرده در لاهور بوده و بیعت خود را به داعش اعلان نمودند. هفتاد نفر از اعضای آن در سال ۲۰۱۵ دستگیر شدند، بنابراین این گروه در ساختار دولت اسلامی خراسان مدغم نشدند و همچنان مشخص نشده که آیا با دولت مرکزی داعش ادغام شده باشند. قرار اظهارات یک پولیس جنگجویان تحریک طالبان پاکستان در مناطق شهری توسط پولیس سرکوب شدند، به داعش نزدیک شدند، سلول های مشابه به سیالکوت و لاهورکشف شد. محصلین جماعت الحفصه که یک مدرسه افراطی و وابسته به لعل مسجد می باشد حمایت خود را از دولت اسلامی خراسان اعلان نمودند. بصورت عمومی این سلول های شهری اگر واقعاً با داعش مرتبط باشند، نشاندنده این است که نسبت به داعش خراسان با موصول روابط مستقیم دارند. یکی از تحلیلگران از حضور همیشه های التحریر در دولت اسلامی خراسان خبر می دهد، که آرزوی ایجاد خلافت وی را مجذوب ساخته است. اما بعضی منابع نزدیکی عقاید داعش و حزب التحریر را زیر سوال می برند. بطور مثال در پاکستان سخنگوی محلی دولت اسلامی خراسان، حزب التحریر و دولت اسلامی خراسان را "دو قطب جداگانه" توصیف نمود که امکان دارد به منع نمودن خشونت و یا رد خشونت از جانب التحریر اشاره داشته باشد.

از اعضای دولت اسلامی خراسان در مورد رو آوردن اعضای حزب التحریر سوال گردید، هیچکدام شان از ادغام اعضای حزب التحریر به دولت اسلامی خراسان اشاره نکرده اند، در حالیکه از یکجا

شدن دیگر گروه ها در پاکستان و افغانستان اشاره گردیده است، اگر ادغامی وجود داشته باشد احتمالاً بسیار ناچیز خواهد بود.

در افغانستان دولت اسلامی خراسان تعداد قابل توجه منابع انسانی را برای جذب نمودن اعضا، استخدام نمودند، حد اقل در پوهنتون ننگرهار دولت اسلامی داعش ادعا دارد که در سال ۲۰۱۶ در حدود شصت و پنج محصل از فاکولته های شرعیات و ادبیات برای جذب نمودن استخدام کرده بودند. در ماه نوامبر سال ۲۰۱۵ در تظاهرات پوهنتون بیرق داعش برافراشته و شعار های به طرفداری داعش سر داده شد. به تایید از یک منبع بی سرویس امنیت که در مکاتب و پوهنتون ها با داعش همدردی وجود دارد، به همین دلیل پنجاه معلم و یکصد و ده شاگرد تنها در لیسه های ولایات ننگرهار، زابل، هرات، فراه و بدخشان توقیف گردیدند. منابع سرویس امنیتی افغانستان حتی از اعضای مهم و بلند پایه جمعیت - اصلاح (Jamiat-i Islah) که یک تشکیک از شاگردان اخوان المسلمین و سلفیست ها می باشد از دولت اسلامی خراسان حمایت می کنند. خوش بینی برای دولت اسلامی خراسان در بین ملا ها و علما نیز موجود است. یکی از اعضای سابقه جمعیت - اصلاح، حمایت از دولت اسلامی خراسان را از طرف این گروه تایید می کند.

همچنان داعش خراسان می کوشد که از شهر جلال آباد نیز نیرو جذب کند اما در جون سال ۲۰۱۶ گزارش داده شد که این پروژه هنوز در مرحله پلان قرار دارد.

متحدان و مشتریان خارجی:

دولت اسلامی مرکزی و دولت اسلامی خراسان با سازمان های جهادی مختلف در خراسان، احتمالاً به هدف جذب آن ها روابط برقرار نموده اند. چنین به نظر می رسد که در ماه دسامبر سال ۲۰۱۶ این تشکیلات از داعش مرکزی جهت تمویل بودجه و انواع مختلف حمایت خورسند هستند، و احتمال دارد که در آینده به دولت اسلامی خراسان بپیوندند.

آسیای میانه:

پس از سال ۲۰۱۰ جهادی های آسیای میانه که در جنوب و جنوب شرق افغانستان مستقر بودند شروع به حرکت به سمت شمال نمودند. در سال ۲۰۱۴ مقامات افغان آن ها را به حیث یک تهدید جدی دانست، در حالیکه مقامات برخی از کشور های آسیای میانه شروع به انتشار ارقام نگران کننده در مورد تعداد اتباع شان که در شرق میانه در پهلوی دولت اسلامی می جنگیدند، کردند. ارقام ارائه شده توسط مقامات افغان و آسیای میانه ممکن مبالغه آمیز باشد، اما تعداد شان سیر صعودی داشت.

دولت اسلامی مرکزی و دولت اسلامی خراسان برای جذب جهادی های آسیای میانه تلاش نهایت نمودند. قبلاً به جذب گروه های جهادی در دولت اسلامی خراسان اشاره نمودیم اما مهمترین شیوه این پروسیسوس در بین سال های ۲۰۱۳ و ۲۰۱۶ عبارت از این بود که اگر جهادی های آسیای مرکزی به داعش مدغم نشدند اما روابط بسیار نزدیک برقرار نمودند.

- جنبش اسلامی ازبکستان: اولین گروه جهادی در آسیای میانه که در سال ۱۹۹۸ تشکیل گردید.

- جماعت انصار الله: یک گروه اصلی مخالف مسلح در تاجکستان.

- اتحاد ال جهاد ال اسلامی (اتحاد اسلامی جهادیت): انشعابی بود از جنبش اسلامی ازبکستان که بعداً دوباره با آن آشتی نمود و عموماً ترک زبانان غیر ازبک را جذب می کرد.

- جنبش اسلامی ترکمنستان: یک شاخه جنبش اسلامی ازبکستان.

- جنبش اسلامی ترکستان شرقی: یکی از دو گروه مسلح اصلی ویغور مخالف دولت چین.

- حرکت اسلامی تاجکستان: یک گروه خورد در تاجکستان.

- حزب نهضت جهادی اسلامی تاجکستان: انشعاب از حزب رنسانس اسلامی تاجکستان، حزب ایکه قبلاً قانونی بود بعد از آگست ۲۰۱۷ ممنوع قرار داده شد.

ادامه دارد...